[image: image1.png]

проект
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
…….2024 года                                                                                                   №…..
с.им. Бабушкина
О внесении изменений в постановление администрации  Бабушкинского муниципального округа от 27.12.2023 года № 1127 «Об утверждении порядка регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 13 июля 2015 года          № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Вологодской области отдельными государственными полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)», законом Вологодской области от 6 октября 2013 года № 3153-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области, регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Приказа Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифного регулирования Вологодской области от 26.12.2023 года № 242, руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области от 27.12.2023 года № 1127 «Об утверждении порядка регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и отраслевого развития администрации округа.

Глава округа                                                                                           Т.С. Жирохова

Утвержден
Постановлением администрации

Бабушкинского муниципального

округа Вологодской области

от  27.12.2023 года № 1127
ПОРЯДОК РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ

НА ТЕРРИТОРИИ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

I. Общие положения.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Вологодской области отдельными государственными полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)»; законом области от 6 октября 2013 года № 3153-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области, регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», определяет порядок установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Бабушкинского муниципального округа (далее – регулируемый тариф).

2. Настоящий Порядок разработан в целях проведения единой тарифной политики при установлении (пересмотре) регулируемых тарифов.

3. Действие настоящего Порядка регулирует деятельность администрации округа (далее – орган регулирования) в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа.

4. Порядок определяет принципы и методы регулирования тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа и порядок установления (изменения) регулируемых тарифов.
5. В настоящем Порядке используются следующие основные термины и определения:

автотранспортная организация – хозяйствующий субъект (организация или индивидуальный предприниматель), осуществляющий деятельность в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным и (или) межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

организатор транспортного обслуживания и орган регулирования -  администрация Бабушкинского муниципального округа;

период регулирования – период регулирования, на который устанавливается тариф.

Понятия «межмуниципальный маршрут регулярных перевозок», «муниципальный маршрут регулярных перевозок», «регулярные перевозки по регулируемым тарифам» используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской области.

6. Регулирование тарифов на регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа основывается на следующих принципах:

6.1. обеспечение доступности для населения перевозок пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

6.2. обеспечение открытости для населения процесса регулирования тарифов на перевозки пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

6.3. применение на территории Вологодской области единой системы формирования и применения тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

6.4. обязательность ведения раздельного учета организациями, осуществляющими регулируемый вид деятельности, объема перевозок, доходов и расходов по маршрутам регулярных перевозок.

7. Установление (изменение) тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам осуществляется органами регулирования не чаще одного раза в календарный год.

8. Регулируемые тарифы, устанавливаемые в соответствии с настоящим порядком, применяются автотранспортными организациями для взимания платы с пассажиров при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Бабушкинского муниципального округа.

9. Регулируемые тарифы, устанавливаемые в соответствии с настоящим порядком, являются предельными (максимальными) тарифами и могут понижаться автотранспортными организациями самостоятельно. При этом  возмещение недополученных доходов автотранспортной организации, возникших в результате применения таких тарифов, из бюджета Бабушкинского муниципального округа не производится.
II. Порядок  установления (пересмотра) регулируемых тарифов органами регулирования.

10. Рассмотрение вопросов по установлению (пересмотру) тарифов осуществляется на основании предложений организатора транспортного обслуживания  (далее - предложение).

11. Основанием для установления регулируемых тарифов впервые является установление организатором транспортного обслуживания межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам, если такие перевозки ранее не осуществлялись. Основанием для пересмотра регулируемых тарифов является истечение периода регулирования (очередной пересмотр регулируемых тарифов) ранее установленных тарифов.

Основаниями для пересмотра регулируемых тарифов в течение периода их действия (внеочередной пересмотр регулируемых тарифов) являются:

1) изменение законодательства Российской Федерации в сферах государственного регулирования цен (тарифов);

2) изменение законодательства Российской Федерации в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

3) изменение нормативных правовых актов органов исполнительной государственной власти Вологодской области;

4) вступившее в законную силу решение суда, предписания надзорных органов, предусматривающие необходимость пересмотра регулируемых тарифов.

12. Решение о пересмотре регулируемых тарифов принимается не позднее 60 рабочих дней до начала очередного года, следующего за годом установления действующего тарифа, тарифы устанавливаются органом регулирования
13. В случае очередного пересмотра регулируемых тарифов рост не может превышать уровень индекса потребительских цен (в среднем по году) в соответствии с одобренным Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», но не выше тарифов, определенных по следующим формулам:

в случае если тариф, действующий в текущем году, был установлен впервые и период действия тарифа в текущем году превышает общий период действия тарифа и тариф устанавливается на год, следующий за текущим годом (годом расчета):

Т = Тд х I у.д+1/100,
где:

Т - тариф на очередной период регулирования;

Тд - тариф, действующий в текущем календарном году (год расчета) и период действия тарифа в текущем году превышает общий период действия тарифа;

I у.д+1 - индекс потребительских цен (в среднем за год), определенный в соответствии с одобренным Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» в базовом варианте прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на соответствующий период регулирования, за год, следующий за годом расчета, в случаях пересмотра действующего тарифа повторно:

Т =Тд-1 х I у.д/100х I у.д+1/100,

где:

Тд.) - тариф, предшествующий тарифу, действующему в текущем календарном году (год, предшествующий году расчета);

I у.д - индекс потребительских цен (в среднем за год), определенный в соответствии с одобренным Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" в базовом варианте прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на соответствующий период регулирования, текущего года (год расчета) к году, предшествующему году расчета.

В целях обеспечения безубыточной работы транспортных организаций, осуществляющих перевозки пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, а также повышения качества транспортного обслуживания населения по решению представительного органа муниципального образования индекс роста тарифов на транспортные услуги может превышать индекс роста потребительских цен при условии проведения оценки ценовой доступности устанавливаемых тарифов и оценки достаточности бюджета, участвующего в финансировании перевозок по регулируемым тарифам в соответствии с порядком, утвержденным органом местного самоуправления

В случае внеочередного пересмотра регулируемых тарифов пересмотр осуществляется органом регулирования исходя из содержания требований изменившегося законодательства Российской Федерации в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом или вступившего в законную силу решения суда, предписаний контрольных (надзорных) органов.

В случае установления регулируемых тарифов впервые тариф устанавливается с учетом оценки доступности для населения услуг пассажирского транспорта, качества пассажирских перевозок, устанавливающих уровень комфортности транспортных средств, их наполняемости, скорости и графика движения, а также стоимости альтернативного способа проезда (смежным видом транспорта в муниципальном, межмуниципальном или межрегиональном сообщении), а также анализа платежеспособного спроса населения с учетом реальных располагаемых доходов населения Бабушкинского муниципального округа в случае установления тарифов по муниципальным маршрутам либо в среднем по Вологодской области в случае установления тарифов по межмуниципальным маршрутам, опубликованных органом государственной статистики и его рост не может превышать уровень индекса потребительских цен (в среднем по году) в соответствии с одобренным Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
При этом тариф за проезд устанавливается с учетом реальных располагаемых доходов населения Бабушкинского муниципального округа, в среднем по Вологодской области, опубликованных органом государственной статистики.

14. Единицами измерения регулируемых тарифов являются:

1) при перевозке пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Бабушкинского муниципального округа - в рублях за одного пассажира за одну поездку. При определении регулируемого тарифа округление производится до целого рубля (суммы менее 50 копеек – не учитываются, а 50 копеек и более – увеличиваются до целого рубля;

2) при перевозке пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок между населенными пунктами Бабушкинского муниципального округа - в рублях и копейках за один пассажиро-километр.
15. Орган регулирования дифференцирует тарифы по перевозке  пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Бабушкинского муниципального округа.
Орган регулирования может дифференцировать тарифы исходя из вида транспортного средства, протяженности маршрута и иных параметров.

16. Решение о пересмотре тарифов оформляется постановлением администрации Бабушкинского муниципального округа.

17. Регулируемые тарифы вводятся в действие не ранее чем через 10 дней после дня их опубликования.

18. Орган регулирования обеспечивает официальное опубликование постановления об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов.